
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 36473Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’01 - U.O.A. - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 24/08/2023
Numero Registro Dipartimento 518
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11967 DEL 25/08/2023

Oggetto: Liquidazione corrispettivi per i servizi di TPL su gomma eserciti dalle società consortili -Mensilità di luglio 2023 -

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 36473Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13/03/1996 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:• l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;• l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;• l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizioalle disposizioni del D. Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali.VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D. Lgs. n.29/93 e s.m.i.”VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 21/06/1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa inindirizzo e di controllo da quella di gestione”;VISTI gli artt. nn. 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. modif. ed integrazioni;VISTA la L. R. n. 8 del 4/02/2002 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”;VISTA la L. R. n. 34 del 2002 e s.m. i.;VISTA la D.G.R. n. 770 del 11/11/2006, con la quale è stato approvato l’ordinamento generale dellestrutture della Giunta Regionale (art. 7 della L. R. n. 31/2002);VISTA la L. R. n. 4 del 07/03/2011, recante “Misure per garantire la legalità e la trasparenza deifinanziamenti erogati dalla Regione Calabria”;VISTA la D.G.R. n. 19 del 15/02/2015 con la quale è stato modificato l’ordinamento generale dellestrutture organizzative della Giunta Regionale;VISTA la L. R. n. 35 del 31 dicembre 2015, “Norme per i servizi di trasporto pubblico locale.” e s.m.i.,in ultimo modificata dalla L. R. n. 39 del 28/12/2021;VISTA la D. G. R. n. 26 del 17 febbraio 2017 con oggetto: ”Revisione della struttura organizzativadella Giunta Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli Uffici di Prossimità(UDP)”;VISTO Il Regolamento Regionale n. 12 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” approvato dalla Giunta Regionale nellaseduta del 14/12/2022 e pubblicato sul BURC – parte I n. 286 del 14/12/2022;VISTO il Decreto Dirigenziale n. 16681 del 16/12/2022 “Dipartimento Turismo, Marketing Territorialee Mobilità. Definizione organizzazione degli uffici. Regolamento regionale 14 dicembre 2022,n.12”VISTO il D.P.G.R. n. 36 del 28/04/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità” alla Dott.ssa Maria AntonellaCauteruccio;VISTA la D.G.R. n. 297 del 23/06/2023 avente ad oggetto “Avviso interno, riservato ai Dirigenti diruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta dellaRegione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023: DETERMINAZIONI”VISTO il Decreto Dirigenziale n. 9347 del 30/06/2023 avente ad oggetto “D.G.R. n. 297 del23.06.2023. Conferimento incarichi ai dirigenti non apicali – Dipartimento Turismo, Marketingterritoriale e Mobilità” con cui è stato conferito all'ing. Giuseppe Pavone l’incarico di reggenza ex art.11, RR n. 10/2021 dell'UOA “Trasporti, Mobilità Sostenibile” e delle sue articolazioni;VISTO il Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025;
VISTI:• il Regolamento (CE) n. 1370/2007;• l’art. 18, c. 1, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, confermato nei contenuti nel nuovo codice deicontratti pubblici (D. Lgs. 36/2023);• il D. Lgs. n. 422/1997;• la Legge Regionale n. 35 del 31 dicembre 2015.



Cod. Proposta 36473Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

PREMESSO:che con D.G.R. n. 454 del 07/07/2008, in attuazione della art. 3 della L.R. n. 18/2006 che ha previstol’affidamento in concessione dei servizi di trasporto pubblico su strada ai nuovi soggetti nella stessanorma indicati, è stato approvato lo schema di contratto di servizio, successivamente sottoscrittocon gli operatori;che con successivi provvedimenti, sulla base di diverse disposizioni comunitarie e nazionali,l’affidamento è stato prorogato, in ultimo con il D.D. n. 9327 del 29/06/2023.che il programma di esercizio dei servizi di TPL su gomma programmati è quello di cui all’allegatoalla D.G.R. n. 230/2020.che con il Decreto Dirigenziale n. 5300 del 14/04/2023, sono state accertate ed impegnate sulcapitolo di spesa regionale U2301024801 le somme per il TPL su gomma a totale copertura deiservizi di trasporto pubblico locale su gomma fino al 30/06/2023, come di seguito specificato:• Euro 29.756.239,81, giusto impegno n. 1723/2023 (relazionato con l’accertamento n.1218/2023).
PREMESSO, inoltre, in merito alle cessioni di credito:che con Decreto Dirigenziale n. 5260 del 11/05/2020 è stata, tra l’altro, accettata l’integrazione dellacessione dei crediti stipulata con atto notarile Rep. 7353 del 06 maggio 2020, registrato a Cosenzail 06/05/2020 al n. 5408 serie IT, redatto dal Notaio Dott. Matteo Mazzotta, con la quale la SocietàConsortile “CO.ME.TRA” (cedente), rappresentata dal Sig. Sorace Alfredo, in qualità di consiglieredi Amministrazione, ha ceduto ad “Emilia Romagna Factor” (cessionario), in persona di FiliceMassimiliano, quale procuratore della stessa, tutti i crediti già sorti e che sorgeranno dallaesecuzione del contratto di cui al Decreto n. 17136 del 31/12/2019, modificato con Decreto n. 4979del 04/05/2020, compresi interessi maturati e maturandi ed incluse eventuali implementazioni,proroghe, rinnovi, modifiche, revisioni prezzi;
TENUTO CONTO che sono state corrisposte integralmente le anticipazioni, di cui all’art. 3 comma3 e 4 del contratto di servizio 2013, fino alla mensilità di giugno 2023;
PRESO ATTO delle richieste pervenute al Settore Trasporto Pubblico Locale da parte delle societàconsortili in indirizzo relative all’erogazione dei corrispettivi (periodo luglio 2023), sulla base delcontratto di servizio e del programma di esercizio autorizzato con D.G.R. n. 230/2020,rispettivamente con nota:• “Consorzio Autolinee Due”, acquisita al prot. n. 361398 del 10/08/2023;• “A.D.M. - Autoservizi dei Due Mari”, acquisita al prot. n. 361926 del 10/08/2023;• “Tr.In.Cal. - Trasporti Integrati Calabresi”, acquisita al prot. n. 361823 del 10/08/2023;• “T.R.C. - Trasporti Regionali Calabresi”, acquisita al prot. n. 361420 del 10/08/2023;• “S.C.A.R. - Società Consortile Autolinee Regionali” acquisita al prot. n. 361683 del10/08/2023;• “Co.Me.Tra. - Consorzio Meridionale Trasporti” acquisita al prot. n. 361875 del 10/08/2023;
CONSIDERATO:che con nota prot. n. 364311 del 14/08/2023, sono state autorizzate le società consortili ad emetterefattura per la liquidazione dei corrispettivi per la mensilità di luglio 2023, per gli importi (IVAcompresa), come di seguito specificato:• “Consorzio Autolinee Due”: Euro 733.039,02;• “A.D.M. – Autoservizi dei Due Mari”: Euro 1.984.464,09;• “Tr.In.Cal. - Trasporti Integrati Calabresi”: Euro 1.093.425,68;• “T.R.C. – Trasporti Regionali Calabresi”: Euro 447.674,52;• “S.C.A.R. – Società Consortile Autolinee Regionali”: Euro 1.486.052,04;• Co.Me.Tra. – Consorzio Meridionale Trasporti”: Euro 2.778.482,96.



Cod. Proposta 36473Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

che le società consortili hanno emesso fattura per le somme richieste con la sopracitata nota n. prot.n. 364311 del 14/08/2023 .
VERIFICATO alla data del 21/08/2023:che le Società Consortili, hanno dichiarato di aver svolto i servizi in conformità ai programmi diesercizio autorizzato con D.G.R. n. 230/2020, tenuto conto delle eventuali variazioni sperimentaliautorizzate da questo Settore;che non risultano elementi, incluse segnalazioni da parte del competente settore “Osservatorio sulturismo e mobilità”, tali da far ritenere prevedibile una significativa minore produzione rispetto aiservizi programmati e che pertanto non si ritiene di dover incrementare la trattenuta di cui all’art. 4comma 4 delle condizioni contrattuali;che si è proceduto alle verifiche di cui al D. Lgs. 159/2011 mediante consultazione della Banca DatiNazionale unica della documentazione antimafia di cui all’art. 90, c. 1, (prot. n. 366264 del18/08/2023 e prot. n. 304565 del 04/07/2023) in esito alle quali non è emersa la sussistenza di causedi decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa;che i soggetti sono in regola con quanto previsto dall’art. 16 bis, comma 7, del D. L. 6 luglio 2012,n. 95, convertito in legge 07/08/2012, n. 135, e che in particolare risulta che hanno certificato i datirelativi all’anno 2020-2021, trasmessi all’Osservatorio Nazionale sulle Politiche per il TrasportoPubblico Locale;che i soggetti beneficiari hanno adempiuto alle comunicazioni relative al conto corrente dedicato aisensi della Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., rispettivamente con nota:• Co.Me.Tra. – Consorzio Meridionale Trasporti acquisita al prot. n. 314795 del11/09/2019 e prot. n. 92827 del 24/02/2022;• Tr.In.Cal. - Trasporti Integrati Calabresi, acquisita al prot. n. 471754 del 02/11/2021;• A.D.M. – Autoservizi dei Due Mari, acquisita al prot. n. 72771 del 04/03/2016,prot. n. 385128 del 07/11/2019, prot. n. 159894 del 05/04/2023 e prot. n. 162174del 06/04/2023;• S.C.A.R. – Società Consortile Autolinee Regionali acquisita al prot. n. 510807del 25/11/2021, prot. n. 336832 del 20/07/2022 e prot. n. 576448 del 29/12/2022;• Consorzio Autolinee Due acquisita al prot. n. 195863 del 29/04/2021;• T.R.C. - Trasporti Regionali Calabresi, acquisita al prot. n.12061 del 12/01/2023e prot. n. 180148 del 19/04/2023;• Emilia Romagna Factor S.P.A., prot. n. 437438 del 28/12/2018.che trattandosi di corrispettivi di contratto di servizio non è dovuta la verifica di cui agli articoli 21 e22 della L.R. n. 69/2012, (cfr. circolare prot. n. 367349 del 25.11.2013 e anche nota prot. n. 259857del 25.08.2016);che per tutti i soggetti interessati è stata verificata la regolarità contributiva, attraverso la procedura“DURC online” (prot. n. 362063 del 10/08/2023);che per tutti i soggetti interessati, è stata effettuata la verifica di cui all’art. 2, comma 9, della legge24.11.2006, n. 286 e al D.M. n. 40 del 18 gennaio 2008, tramite procedura informatica “Verificainadempienza” prevista presso Agenzia delle Entrate - Riscossione. (prot. n. 366277 del18/08/2023).
RIPORTATO, in esito alle verifiche di cui sopra, in dettaglio, per singolo beneficiario, negli allegatiC1, C2, C3, C4, C5 e C6:• l’importo per cui è dovuta la liquidazione (art. 57 - D. Lgs. 118/2011);• l’esito delle verifiche di regolarità contributiva (con l’eventuale importo della irregolarità);• l’esito delle verifiche di regolarità contributiva e ex art. 48 bis del DPR 29.09.1973 (conimporto della irregolarità);• l’importo direttamente erogabile al beneficiario (al netto delle eventuali trattenute perirregolarità).



Cod. Proposta 36473Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTE le fatture delle Società Consortili, estratte dalla piattaforma informatica:• A.D.M. – Autoservizi dei due Mari n. 13 del 16/08/2023 per Euro 1.984.464,09 IVA compresa(prot. n. 365336 del 16/08/2023 );• Consorzio Autolinee Due n. 18 del 14/08/2023 per Euro 733.039,02 IVA compresa (prot. n.365062 del 16/08/2023 );• Co.Me.Tra. - Consorzio Meridionale Trasporti n. 74/001 del 14/08/2023 per Euro2.778.482,96 IVA compresa (prot. n. 365055 del 16/08/2023 );• S.C.A.R. – Società Consortile Autolinee Regionali n. 8/PA del 14/08/2023 per Euro1.486.052,04 IVA compresa (prot. n. 365080 del 16/08/2023 );• T.R.C. - Trasporti Regionali Calabresi n. 12_23 del 14/08/2023 per Euro 447.674,52 IVAcompresa (prot. n. 365071 del 16/08/2023 );• Tr.In.Cal. - Trasporti Integrati Calabresi n. 12 del 14/08/2023 per Euro 1.093.425,68 IVAcompresa (prot. n. 365333 del 16/08/2023 );
VISTE • L. R. 23/12/2022, n. 50 “Legge di stabilità regionale 2022”;• L. R. 23/12/2022, n. 51 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2023 - 2025”;
VISTE • la D.G.R. 28/12/2022, n. 713 “Documento tecnico di accompagnamento al bilanciodi previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 205 (artt. 11 e 39,c. 10, D. Lgs. 23/06/2011, n. 118)”;• la D.G.R. 28/12/2022, n. 714 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabriaper gli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, D. Lgs. 23/06/2011, n. 118)”
PRESO ATTO delle avvenute pubblicazioni nella sezione amministrazione trasparente ai sensi delD. Lgs. n. 33/2013:• delle informazioni di cui all’art. 37, c.1, aggiornate al Decreto Dirigenziale n. n.8550/2023(schede ID n. 7211 – 7212 – 7213 – 7214 – 7215 - 7216/ 2023), che dovranno essereaggiornate con i dati della presente liquidazione;• delle informazioni di cui all’art. 23, c.1 lettera b) (schede ID n. 659 – 660 – 661 – 662 – 663- 664 del 04/08/2023).• del Decreto Dirigenziale n. 9327 del 29/06/2023 ai sensi dell’art. 37, c. 1 (scheda ID n. 6771– 6772 – 6773 – 6774 – 6775 - 6776 del 28/04/2023);
ATTESTATO:che per i soggetti per i quali la liquidazione è stata disposta, sono verificate le condizioni di cui sopra,e in particolare: il rispetto del D. Lgs. 159/2011; il rispetto dell’art. 16 bis, comma 7, del D. L. 6 luglio2012, n. 95, convertito in legge 07.08.2012, n. 135; la regolarità contributiva; la procedura di cuiall’art. 2, comma 9, della legge 24.11.2006, n. 286;che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo6 dell’allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011;
PRESO ATTO della relazione del DEC, acquisita al prot. n. 362816 del 11/08/2023 ;
RITENUTOche si devono liquidare gli importi, individuati nei sopra citati allegati C1, C2, C3, C4, C5 e C6, nelledistinte di liquidazione;



Cod. Proposta 36473Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

che non si deve procedere alla liquidazione della seguente somma (IVA esclusa) alla societàconsortile:• S.C.A.R. – Società Consortile Autolinee Regionali: Euro 344.343,46.
VISTE le liquidazioni n. 9668 – 9670 – 9673 – 9678 – 9683 – 9702 del 18/08//2023 generatetelematicamente ed allegate al presente decreto quale parte integrante e sostanziale.
VISTA la disposizione di servizio S4/2023 relativa ai contratti dei servizi di TPL su strada,acquisita al prot. n.134757 del 22/03/2023, integrata con la disposizione di servizio S5/2023acquisita al prot. n. 203524 del 05/05/2023, che attribuisce i seguenti incarichi:- arch. Angela F. Passaniti: responsabile del procedimento;- ing. Alessandro Cuzzocrea: direttore dell’esecuzione del contratto;
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento che sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestala regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
ATTESTATO che non sussistono cause di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dellanormativa e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza vigenti.

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI LIQUIDARE alle società consortili esercenti i servizi di TPL su gomma, a titolo di corrispettivi peri servizi di trasporto pubblico locale su gomma per le mensilità di luglio 2023 (IVA inclusa edesclusione del 2,5%), sulla base dei programmi di esercizio di cui allegato alla D.G.R. n. 230/2020,complessivamente la somma di Euro 8.178.794,85 così suddivisa:

• Euro 1.984.464,09: A.D.M. – Autoservizi dei Due Mari;• Euro 733.039,02: Consorzio Autolinee Due;• Euro 1.093.425,68: Tr.In.Cal. - Trasporti Integrati Calabresi;• Euro 447.674,52: T.R.C. – Trasporti Regionali Calabresi;• Euro 1.141.708,58: S.C.A.R. – Società Consortile Autolinee Regionali;• Euro 2.778.482,96: Co.Me.Tra. – Consorzio Meridionale Trasporti”:.
DI FARE GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesaregionale U2301024801, come di seguito specificato:• Euro 8.178.794,85 sull’impegno di spesa n. 6702/2023, correlato all’accertamento n.1218/2023.
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento,secondo le modalità previste nelle allegate distinte di liquidazione;
DI RISERVARSI di effettuare le necessarie verifiche dell’assolvimento di tutti gli obblighi contrattuali,prima della liquidazione del saldo, nonché ogni azione di rivalsa necessaria in caso diinadempimento.
DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai beneficiari.



Cod. Proposta 36473Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DI PROVVEDERE:
• alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011,n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;• alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n.33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;• all’aggiornamento delle informazioni di cui all’art. 37, c.1 del D. Lgs. n. 33/2013.

DI DARE ATTO che avverso il presente decreto è possibile adire l'Autorità Giudiziaria Ordinariaentro i termini di legge, decorrenti dalla data di pubblicazione o, comunque, dalla data di conoscenza.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAngela Fortunata Passaniti(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGiuseppe Pavone(con firma digitale)


